
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

ORIGINALE 
Deliberazione n. 145
In data  29/05/2023 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER 
INIZIATIVE  DI  ANIMAZIONE  ESTIVA  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  PER 
L'ANNO 2023.

L'anno 2023, addì 29, del mese di Maggio, alle ore 10:15 nella residenza Municipale, su convocazione 
del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 145 del 29/05/2023 1



OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DI CONTRIBUTI PER INIZIATIVE 
DI ANIMAZIONE ESTIVA PER BAMBINI E RAGAZZI PER L'ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che il contributo di € 30.000,00 complessivi di cui al presente provvedimento, è stato approvato nel 
programma consiliare  con delibera  n.  136/2022 e  successive  variazioni,  allegato D e  trova copertura  al  
capitolo di spesa 804/0 del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023;

Visti  gli  articoli  107,  108 e  109 del  TFUE secondo cui,  per  la  normativa  europea.  l’utilizzo  di  risorse 
pubbliche a favore di talune imprese o talune produzioni qualificabili come atte a falsare la concorrenza sia 
sul  piano  del  mercato  interno  che  su  quello  degli  scambi  fra  stati  membri,  sono  da  qualificate  come 
incompatibili, fatto salvo che tale aiuto sia   “ destinato ad agevolare lo sviluppo di talune attività o di talune   
regioni  economiche,  sempre che non alterino le condizioni  degli  scambi in misura contraria al  comune  
interesse”   o che il valore economico di tale aiuto sia di entità inferiore ad un certo importo e come tale non   
in grado di falsare la concorrenza e gli scambi fra stati membri, il c.d. regime   “de minimis”  ;   

Visti:
- l’art. 118 della Costituzione;
- il Decreto legislativo n. 267/2000;
- l’art. 12, comma 1, della Legge.241/1990, che testualmente dispone che: “La concessione di sovvenzioni,  
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone  
ed  enti  pubblici  e  privati  sono  subordinate  alla  predeterminazione  da  parte  delle  amministrazioni  
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni  
stesse devono attenersi.”;

Visto altresì il vigente Statuto comunale, in particolare l’art. 3, recante “Finalità” che dispone testualmente 
che “Il Comune ispira la sua azione ai seguenti principi: …
 f)  promozione  delle  attività  culturali,  sportive  e  del  tempo  libero  della  popolazione,  con
particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana;”;

Visto infine il vigente  “Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini” 
modificato  da  ultimo  con  la  Delibera  di  Consiglio  n.  127/2022,  in  particolare  i  seguenti  articoli  che 
testualmente dispongono che:
-  art.  2.  comma 1  “Gli  interventi  contributivi  del  Comune  disciplinati  dal  presente  Regolamento  sono  
orientati al perseguimento delle finalità contemplate nell’art. 3 dello Statuto Comunale.”
- art. 3 “Programmazione:
1. Il Consiglio Comunale approva il programma degli interventi contributivi di cui al presente Regolamento,
articolati per ambiti e settori di intervento, sulla base delle finalità indicate nel documento programmatico
e previsionale del bilancio di previsione pluriennale e di quello annuale e tenuto conto, altresì, del ruolo
e degli  interventi concorrenti  di altri  soggetti  pubblici  o privati.  Il  predetto programma degli interventi
contributivi  è  adottato  contestualmente  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione;  esso  può  essere
successivamente modificato dal Consiglio Comunale con apposita deliberazione”;
-art. 4. “Definizioni:
1.  Gli  interventi  comunali  consistono  nell’erogazione  di  sovvenzioni,  contributi  o  nella  concessione  di  
patrocini.  Sovvenzioni e contributi  possono essere concessi in denaro oppure, in tutto od in parte, sotto  
forma  di  benefici  economici  quali  la  concessione  sotto  varie  forme  dell’uso  di  un  bene  comunale  o  
l’erogazione di un servizio comunale senza corrispettivo o a tariffa agevolata.
2. Ai fini del presente Regolamento s’intende:
… b) per contributo: l’erogazione di benefici economici a soggetti di cui al successivo art. 5 a titolo di  
concorso agli oneri relativi allo svolgimento di puntuali e specifiche iniziative che abbiano luogo in ambito  
comunale o abbiano comunque particolare interesse per la collettività locale;”;
-  art. 5. “Beneficiari:
Il Comune interviene in favore dei seguenti soggetti:
a) istituzioni ed enti pubblici non economici;
b) organismi dotati di personalità giuridica privata ai sensi dell’art. 1 del D.P.R. 10.02.2000 n. 361 e norme  
connesse, Enti ed associazioni non riconosciute, comitati ed enti religiosi, i quali, tutti, non abbiano scopo  



di lucro;”;
- art. 6., comma 2 “Indirizzi e criteri:
“La Giunta Comunale, in esecuzione dei programmi di cui all’art. 3 - Programmazione, sulla base delle  
domande pervenute e compatibilmente con le disponibilità di bilancio, dispone con propria deliberazione le  
forme e le misure di sostegno.”.

Premesso che il  Comune di  San Michele  al Tagliamento da diversi  anni promuove e sostiene iniziative 
ricreative estive progettate da Associazioni, Enti, Organismi del territorio operanti nel settore degli interventi 
educativi per minori che vengono identificati come “Grest”, attività che: si svolgono nel periodo estivo, si  
realizzano  nel  territorio  comunale,  eccettuata  qualche  gita  in  giornata  fuori  Comune,  hanno  luogo  
principalmente  presso  strutture  destinate  ad  attività  scolastiche,  di  catechesi  e/o  sociali,  si  occupano 
dell’intrattenimento  ludico/educativo/sportivo  dei  giovani,  all’interno  di  un  lasso  di  tempo  definito, 
accolgono i  bambini/ragazzi  nell’arco  dell’intera  giornata  per  un  numero  variabile  di  ore,  dal  lunedì  al  
venerdì;

Valutato che i “Grest” che svolgono l’attività dal lunedì al sabato siano di essenziale supporto per le famiglie  
vista l’apertura più estesa;

Verificato che le iniziative in oggetto soddisfano esigenze varie dei cittadini e vedono ogni anno un numero  
rilevante di partecipanti e che tali iniziative adempiono alle finalità dell’art. 3 dello Statuto comunale come 
sopra citato;

 Verificata altresì la valenza sociale dei progetti di cui sopra che:
-  contribuiscono  alla  varietà  dell’offerta  formativa  ed  educativa  del  territorio  in  quanto  destinate  alla  
socializzazione tra bambini delle scuole dell’infanzia, primaria  e/o secondaria  di primo grado, al fine di  
consentire loro di trascorrere il tempo libero in un ambiente sereno ed educativo;
- offrono un valido sostegno alle famiglie impegnate nell'attività lavorativa stagionale, vista la vocazione  
turistica del territorio, occupando i bambini ed i ragazzi in attività e laboratori ludico-didattici;

Ritenuto  di  riconoscere  l’impegno  e  l’operato  di  tutti  i  soggetti  del  Terzo  settore  che,  ai  fini  della  
dichiarazione dei redditi, non svolgono attività commerciali e che si occupano di queste attività educative,  
ludiche e sportive a favore dei giovani del territorio;

Valutato,  alla  luce  di  quanto  premesso  e  considerato,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  6  del  vigente  
regolamento comunale sopra citato, di sostenere economicamente le attività di animazione estiva descritte in  
premessa,  attraverso  l’erogazione  di  un  contributo  con  il  quale  l’Ente  intende  partecipare  al  disavanzo 
riconosciuto a  conclusione delle  iniziative  di  cui  sopra,  previa  rendicontazione delle  attività  e  dei  costi  
sostenuti,  nel  limite  complessivo  delle  risorse  disponibili  per  l’annualità  corrente  pari  a  €  30.000,00, 
stanziate al cap. 804/0 del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, che rientrano nel programma 
degli  interventi  contributivi  anno 2023,  approvato nel  programma consiliare  con delibera  n. 136/2022 e  
successive variazioni, allegato D;   

Ritenuto opportuno  avviare  l’iter  per  l’erogazione  di  contributi  per  iniziative  di  animazione  estiva  per 
bambini e ragazzi per l’anno 2023, procedendo alla pubblicazione di un avviso che individui i requisiti di  
partecipazione,  le  modalità  ed  i  termini  di  presentazione  della  domanda,  i  criteri  generali  atti  alla 
quantificazione dei contributi, nonché i criteri  di esclusione per la successiva determinazione delle quote  
dovute tenuto conto dei soggetti ammessi e nel rispetto dei seguenti criteri di erogazione:

a. erogazione di una quota forfettaria di € 1.000,00 per le iniziative GREST svolte sul territorio aventi una 
durata almeno plurisettimanale e caratterizzati da contributi di natura volontaria richiesti ai partecipanti; 

b. erogazione di una quota fissa determinata sulla base delle risorse disponibili al netto del punto a) che tiene  
conto delle spese generali di cui al preventivo di spesa, così come presentato in sede di partecipazione al  
bando, per i GREST aperti durante l’arco dell’intera giornata e quantificata tenuto conto della fruibilità delle  
attività ovvero da lunedì al venerdì o dal lunedì al sabato; 

c. erogazione di una quota variabile da articolare per i GREST aperti durante l’arco dell’intera giornata di cui  
al punto b. proporzionata al numero di partecipanti, tenuto conto delle somme residue disponibili una volta  
definiti i punti a. e b. del presente dispositivo e nel limite del disavanzo come consuntivato al successivo 
punto f;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 145 del 29/05/2023 3



d. in sede di rendicontazione per i GREST aperti tutto l’arco dell’intera giornata e a valere dal lunedì al  
venerdì,  o  dal  lunedì  al  sabato,  è  riconosciuta  una  quota  da  imputare  a  spese  fisse  di  gestione  non 
documentabili, quantificata in misura corrispondente al 5% delle spese complessivamente documentate per 
l’iniziativa; 

e. sono escluse ai fini della rendicontazione dell’iniziativa le spese sostenute per gite superiori alla giornata  
e/o per spese sostenute per attività realizzate al di fuori del periodo indicato quale svolgimento del GREST;

f. il  disavanzo come documentato in sede di consuntivo, va presentato corredato da relazione che dovrà 
indicare le attività svolte, le entrate e le spese, debitamente documentate con adeguate pezze giustificative,  
conformemente alle normative vigenti;

g. stante l’importo massimo erogabile limitato al disavanzo come documentato, eventuali risorse disponibili 
sono ripartite secondo i criteri di cui al punto 2. c.;

Ritenuto inoltre opportuno stabilire che il contributo alle attività di cui sopra verrà erogato a conclusione 
dell’attività e su presentazione, entro il 15 settembre 2023, dei seguenti documenti: 
-  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art.  47 del D.P.R. 445/2000) dalla quale risulti  l’effettivo  
svolgimento dell’attività;
-  relazione che  dovrà  indicare  la  rendicontazione del  disavanzo,  con  le  entrate  e  le  spese,  debitamente  
documentate con adeguate pezze giustificative, conformemente alle normative vigenti, e che per i “Grest” 
che si svolgono durante l’arco dell’intera giornata dovrà indicare inoltre le attività svolte;
-  prospetto  definitivo  indicante  i  nominativi,  il  periodo  di  frequenza  e  la  tariffa  applicata  ad  ogni 
partecipante;

Resta inteso che:
-  la  presentazione  e  la  regolarità  dei  documenti  inviati  è  condizione  per  la  regolare  istruttoria  ai  fini  
dell’erogazione del contributo, riservandosi l’ente di procedere, previo provvedimento motivato, a richiedere  
la restituzione parziale o totale del contributo già erogato, qualora si concretizzino la mancata presentazione 
o l’irregolarità dei documenti inviati a supporto della presente procedura;
- che sui dati contenuti nei documenti inviati l’amministrazione si riserva di effettuare controlli a campione,  
anche richiedendo la produzione della documentazione contabile riguardante le varie voci di entrata e di 
spesa dei bilanci e a mezzo contraddittorio con il gestore nel caso in cui si rilevino anomalie e/o spese non 
giustificate; al buon esito di tali controlli resta condizionata l’erogazione del contributo;

Richiamate:
-  la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000”;
-  la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025 e s.m.i.;
- la deliberazione consiliare n. 32 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione 
dell’esercizio finanziario 2022;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del Dirigente del 
Settore Amministrativo e del Dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art  
49, comma 1, del d.lgs. 267/2000;
Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA



per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati:

1. di individuare quali criteri di riferimento per la ripartizione quanto segue:

a) erogazione di una quota forfettaria di € 1.000,00 per le iniziative GREST svolte sul territorio aventi una  
durata almeno plurisettimanale e caratterizzati da contributi di natura volontaria richiesti ai partecipanti; 

b) erogazione di una quota fissa determinata sulla base delle risorse disponibili al netto del punto a) che tiene  
conto delle spese generali di cui al preventivo di spesa, così come presentato in sede di partecipazione al  
bando, per i GREST aperti durante l’arco dell’intera giornata e quantificata tenuto conto della fruibilità delle  
attività ovvero da lunedì al venerdì o dal lunedì al sabato; 

c) erogazione di una quota variabile da articolare per i GREST aperti durante l’arco dell’intera giornata di cui  
al punto b) proporzionata al numero di partecipanti, tenuto conto delle somme residue disponibili una volta  
definiti i punti a) e b) del presente dispositivo e nel limite del disavanzo come consuntivato al successivo 
punto 4;

2. di dare atto che in sede di rendicontazione per i GREST aperti tutto l’arco dell’intera giornata e a valere  
dal lunedì al venerdì, o dal lunedì al sabato, è riconosciuta una quota da imputare a spese fisse di gestione 
non documentabili, quantificata in misura corrispondente al 5% delle spese complessivamente documentate 
per l’iniziativa; 

3.  di  prevedere  che  sono escluse ai  fini  della  rendicontazione dell’iniziativa  le  spese sostenute  per gite  
superiori alla giornata e/o per spese sostenute per attività realizzate al di fuori del periodo indicato quale  
svolgimento del GREST;

4. di stabilire che il disavanzo, come documentato in sede di consuntivo, va presentato corredato corredata da 
relazione che dovrà indicare le attività svolte, le entrate e le spese, debitamente documentate con adeguate 
pezze giustificative, conformemente alle normative vigenti;

5. di stabilire che, stante l’importo massimo erogabile limitato al disavanzo come documentato, eventuali 
risorse disponibili sono ripartite secondo i criteri di cui al punto 1. c); 

6. di dare atto che la presente deliberazione rispetta le disposizioni contenute nel Regolamento Comunale per 
la concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini; 

7. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta Comunale, ai  
sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 6 del vigente “Regolamento comunale per la  
concessione di sovvenzioni, contributi e patrocini”;

8. di prendere atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e della regolarità contabile espressi  
dai Dirigenti dei Settori Amministrativo ed Economico Finanziario, che si fanno propri.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 145 del 29/05/2023 5



Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  DI  
CONTRIBUTI  PER  INIZIATIVE  DI  ANIMAZIONE  ESTIVA  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  PER  
L'ANNO 2023. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
26/05/2023

Il Dirigente del Settore

 DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  DI  
CONTRIBUTI  PER  INIZIATIVE  DI  ANIMAZIONE  ESTIVA  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  PER  
L'ANNO 2023.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile ed alla copertura finanziaria della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
29/05/2023

Per il Dirigente del Settore Economico Finanziario:
Il Responsabile di P.O.

del Servizio Ragioneria ed Economato

rag. Maria Grazia D’Este



Il presente verbale di deliberazione in data 29/05/2023 n.145 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

 Flavio Maurutto  Dott.ssa Tamara Plozzer

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 145 del 29/05/2023 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PLOZZER TAMARA
CODICE FISCALE: TINIT-PLZTMR73H70E473H
DATA FIRMA: 08/06/2023 14:41:17
IMPRONTA: 37323066333562306464653265393732323266623962633339383163336434376563643236306265

NOME: MAURUTTO FLAVIO
CODICE FISCALE: TINIT-MRTFLV63S19I040P
DATA FIRMA: 08/06/2023 15:27:50
IMPRONTA: 39626535626330366634323436316666396664303433346336393839323938366565643730663837


